SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:         /KSBT-PCBTN

V/v khai báo y tế đối với người mua

thuốc điều trị triệu chứng bệnh liên

quan đường hô hấp

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày       tháng  6  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Y các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Các Bệnh viện: Quân y 87, 22-12, Đa khoa quốc tế

Vinmec Nha Trang, Đa khoa Tâm trí Nha Trang, Giao

thông Vận tải Nha Trang, Mắt Sài Gòn Nha Trang, Đa

khoa Sài Gòn – Nha Trang;

- Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế;

- Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe sinh sản.

Do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn ra phức tạp, liên quan các ca bệnh

tại tỉnh và các ca bệnh đi qua nhiều địa điểm trong tỉnh, việc tăng cường phát

hiện sớm người nghi nhiễm SARS-CoV-2 trong cộng đồng là rất cần thiết;

Để phục vụ công tác truy vết khẩn cấp những người có triệu chứng sốt,

ho, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã có công văn hướng dẫn các hiệu thuốc,

quầy bán thuốc trên địa bàn tỉnh tăng cường tư vấn phòng, chống dịch, không

bán thuốc hạ sốt cho người dân.

Tiếp tục công tác phòng, chống dịch COVID-19, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan

khẩn trương triển khai hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc:

1. Tiếp tục bán thuốc hạ sốt cho người dân; thực hiện đầy đủ và nghiêm

túc các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn 5K của Bộ Y tế đối với

người mua thuốc.

2. Thực hiện nghiêm công văn số 4766/UBND-KGVX ngày 2/6/2021 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công điện số 809/CĐ-BYT ngày

01/6/2021 của Bộ Y tế về tăng cường sàng lọc, xét nghiệm nhanh ca bệnh

Covid-19 nghi ngờ tại cơ sở y tế, phòng khám và cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn

tỉnh. Cụ thể các nhà thuốc, quầy thuốc trong tỉnh lưu ý khi có khách hàng đến

mua thuốc hạ sốt (paracetamol, ibuprofen, aspirin,…) dạng thuốc uống, đặt hậu

môn; các thuốc điều trị cảm cúm dạng đơn chất và phối hợp (kể cả thuốc đông

y), miếng dán hạ sốt, cần hướng dẫn khách hàng đến cơ sở y tế gần nhất để được

tư vấn và khám sàng lọc.

2

3. Các nhà thuốc, quầy thuốc hướng dẫn người mua thuốc khai báo y tế

giấy theo mẫu quy định của Bộ Y tế hoặc khai báo y tế điện tử QR-Code đối với

các trường hợp mua thuốc điều trị triệu chứng bệnh liên quan đến đường hô hấp

hoặc sốt, ho, đau họng.

4. Báo cáo cho cơ quan chức năng trên địa bàn, cho Trạm Y tế nơi gần

nhất để tiến hành theo dõi, giám sát các trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2.

5. Trong trường hợp cơ sở bán lẻ thuốc không thực hiện và để lây nhiễm

dịch Covid-19 trong cộng đồng, cơ sở sẽ bị xử lý theo quy định.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thông báo cho các đơn vị biết và nghiêm

túc thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ Phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Lưu: VT, Khoa PCBTN

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Dõng

.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-27T11:57:27+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-27T11:57:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-27T13:20:50+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Văn Dõng<hvdong.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-27T13:58:26+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!